ที่เข้ามายังประเทศไทย กับแรงงานและชุมชนคนไทยในต่างแดน รวมถึงการแต่งงานข้ามชาติ เป็นต้น

ในแง่ของโครงการ สถาบันและหลักสูตรไทยศึกษา นอกจากสยามสมาคม ดังที่ได้กล่าวมาข้างต้นแล้ว ในสถาบันด้านไทยศึกษากำเนิดขึ้นครั้งแรกที่มหาวิทยาลัยคอร์เนลล์ คือ Cornell Thailand Project เมื่อปี 2490 (ค.ศ. 1947) ตามมาด้วยโครงการของอาจารย์จากมหาวิทยาลัยอื่นๆ ในประเทศสหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และสหราชอาณาจักร ส่วนในประเทศไทย เริ่มด้วยการจัดตั้งสถาบันไทยคดีศึกษาขึ้นที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อ พ.ศ. 2514 กับสถาบันไทยศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้รับการจัดตั้งขึ้นใน พ.ศ.